
 

 

 

 

RESULTADOS DE LA CUARTA JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN – AÑO 2025 

 
 
 

La Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión una vez revisado el cumplimiento de los lineamientos establecidos en el marco de la CUARTA 
JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN, relaciona las 

propuestas presentadas y los resultados obtenidos: 
 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN QUE PARTICIPARÁN CON PONENCIA MAGISTRAL 

NOMBRE DEL 
GRUPO/PROGRAMA 

 
 

TIPO DE PROYECTO NOMBRE DEL PROYECTO 
REVISIÓN DE LINEAMIENTOS Y 

OBSERVACIONES 

EDUCACION Y 
DESARROLLO HUMANO 

 
 
 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSCRITO 

EN LA VIIE 
JUNTOS Y DIFERENTES. LA DIVERSIDAD EN LA EDUCACIÓN 
BÁSICA. (CÓDIGO: 4-24-5). 

CUMPLE PARA PONENCIA, PERO NO PARA PUBLICACIÓN 
(Este proyecto no cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finaliza el 17 de julio de 2026). 

POLÍTICAS, 
SOCIABILIDADES Y 

REPRESENTACIONES 
HISTÓRICO-EDUCATIVAS 

 
 
 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSCRITO 

EN LA VIIE 

INNOVACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN EN CIENCIAS 
HISTÓRICAS Y SOCIALES: PILOTAJE DE UN PROTOCOLO DE 
INDEXACIÓN Y ALISTAMIENTO DE DOCUMENTACIÓN 
HEMEROGRÁFICA DIGITAL DEL LABORATORIO DE FUENTES 
HISTÓRICAS DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PEREIRA. (CÓDIGO: 4-24-6). 

CUMPLE PARA PONENCIA, PERO NO PARA PUBLICACIÓN 
(Este proyecto no cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finaliza el 25 de julio de 2026). 

ESTUDIOS DEL 
LENGUAJE Y LA 

EDUCACIÓN 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSCRITO 

EN LA VIIE 
DIDÁCTICA DE LA ESCRITURA DEL INFORME DE CAMPO EN 
TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN AGRÍCOLA. (CÓDIGO: 4-25-1). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finaliza el 16 de enero de 2026). 

ESTUDIOS DEL 
LENGUAJE Y LA 

EDUCACIÓN 

 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN INSCRITO 
EN LA VIIE 

LECTURA Y ESCRITURA PARA EL APRENDIZAJE DE LAS 
CIENCIAS DEL LENGUAJE EN LA LICENCIATURA EN 
LITERATURA Y LENGUA CASTELLANA DE LA UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA DE PEREIRA. (CÓDIGO: 4-21-9). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finalizó el 26 de noviembre de 2023). 

FILOSOFIA Y MEMORIA 

 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN INSCRITO 
EN LA VIIE 

TRAS LAS HUELLAS DE LA UTOPÍA CAMPESINA: LA 
ASOCIACIÓN NACIONAL DE USUARIOS CAMPESINOS ANUC, 
1967-1980. (CÓDIGO: 4-23-4). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finaliza el 01 de agosto de 2025). 

LENGUAJE, LITERATURA 
Y POLÍTICA: ESTUDIOS 

TRANSVERSALES 

 
 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSCRITO 

EN LA VIIE 

EL VIOLECTO: MECANISMO DISCURSIVO DE LEGITIMACIÓN 
DE VIOLENCIA Y DESCALIFICACIÓN DEL ADVERSARIO EN 
LOS DISCURSOS DE LA CIUDADANÍA COLOMBIANA EN LAS 
REDES SOCIAALES A PROPÓSITO DE LA SEGUNDA VUELTA 
PRESIDENCIAL EN COLOMBIA, 2022. (CÓDIGO: E4-23-1). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finalizó el 01 de junio de 2024). 

DOCTORADO EN 
LITERATURA UTP 

 
PROYECTO DE DOCTORADO 

- DOCENTE INTERNO 

LA REGIÓN VALLECAUCANA IMAGINADA POR LA 
LITERATURA DURANTE LA CONSOLIDACIÓN DEL ESTADO 
NACIÓN DECIMONÓNICO. (CÓDIGO: 4-23-9). 

CUMPLE PARA PONENCIA 
(No presentó interés en participar con publicación). 



FILOSOFIA Y MEMORIA 

 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN INSCRITO 
EN LA VIIE 

RELATOS INSURGENTES- VOCES DE LAS MUJERES DE LAS 
FARC-EP, EN PUEBLO RICO, RISARALDA (1993-2016). 
(CÓDIGO: E4-22-2). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finalizó el 24 de junio de 2023). 

LICENCIATURA EN 
TECNOLOGÍA UTP 

 
PROYECTO DE PREGRADO - 

ESTUDIANTE INTERNO  

EL VIDEO ALTERNATIVO EN LA ESTRATEGIA COMUNICATIVA 
DE LA COMISIÓN DE LA VERDAD PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA MEMORIA COLECTIVA. CUMPLE PARA PONENCIA 

CULTURA VISUAL 

 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN INSCRITO 
EN LA VIIE 

MANUEL GARCÍA, FOTÓGRAFO AMBULANTE. (CÓDIGO: 4-24-
3). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finaliza el 06 de febrero de 2026). 

POLÍTICAS, 
SOCIABILIDADES Y 

REPRESENTACIONES 
HISTÓRICO-EDUCATIVAS 

 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN INSCRITO 
EN LA VIIE CINE, CIUDAD Y MODERNIZACIÓN. (CÓDIGO: 4-21-8). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finalizó el 02 de diciembre de 2022). 

POLÍTICAS, 
SOCIABILIDADES Y 

REPRESENTACIONES 
HISTÓRICO-EDUCATIVAS 

 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN INSCRITO 
EN LA VIIE 

ENTRE TUGURIOS Y URBANIZACIONES: EXPANSIÓN 
URBANA, ESTADO Y LUCHAS DE VIVIENDISTAS. PEREIRA 
1950-2000. (CÓDIGO: 4-23-6). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finalizó el 01 de febrero de 2025). 

COMUNICACIÓN 
EDUCATIVA 

 
 
 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSCRITO 

EN LA VIIE 

LA RADIO PENITENCIARIA COMO ESTRATEGIA PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS 
COMUNICATIVAS DE LAS PERSONAS PRIVADAS DE LA 
LIBERTAD DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO DE PEREIRA INPEC -CÁRCEL LA 40. (CÓDIGO: 4-
25-7). 

CUMPLE PARA PONENCIA, PERO NO PARA PUBLICACIÓN 
(Este proyecto no cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finaliza el 01 de julio de 2027). 

POLÍTICAS, 
SOCIABILIDADES Y 

REPRESENTACIONES 
HISTÓRICO-EDUCATIVAS 

 
 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSCRITO 

EN LA VIIE 

MEMORIA MINERA DEL DEPARTAMENTO DE RISARALDA: 
UNA MIRADA DE LARGA DURACIÓN SIGLOS XVI-XXI. 
(CÓDIGO: 4-23-7). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
(Este proyecto cumple con la ventana de observación para 

publicación. Finalizó el 07 de enero de 2024). 

 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN QUE NO FUERON SELECCIONADOS 

NOMBRE DEL 
GRUPO/PROGRAMA 

 
 

TIPO DE PROYECTO NOMBRE DEL PROYECTO 
REVISIÓN DE LINEAMIENTOS Y 

OBSERVACIONES 

DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN EXTERNO 

 
PROYECTO DE DOCTORADO 

- DOCENTE EXTERNO 
EDUCACIÓN FÍSICA MOTIVADA POR EL OCIO GRIEGO. 
METODOLOGÍA CONSTRUIDA CON ESTUDIANTES DE LA UTP. 

Amablemente informamos que, por motivos logísticos, de espacio 
y debido a otras actividades ya programadas en el marco del 
evento, no fue posible incluir sus ponencias en esta edición de la 
jornada. Lamentamos sinceramente esta situación y valoramos el 
interés y compromiso que han demostrado con la divulgación 
pública de la ciencia. 
 
Esperamos contar con su participación en futuras versiones del 
evento, en las cuales será muy grato recibir nuevamente sus 
propuestas. 
 

 
DOCTORADO EN 

EDUCACIÓN EXTERNO 

 
 
 
 
 
 
 

PROYECTO DE DOCTORADO 
- DOCENTE EXTERNO 

REPRESENTACIÓN FENOMÉNICA EN LA INCLUSIÓN 
EDUCATIVA DE ESTUDIANTES PACIENTES ONCOLÓGICOS, 
EN LA OFERTA EDUCATIVA DOMICILIARIA. 

 
Cualquier duda o inquietud al respecto pueden comunicarse con los funcionarios Lothar Mattews García Escobar y Angeline Dahab Ahcar Vanegas de la 

Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión (Email:  investigaciones@utp.edu.co Extensión: 7789 - 7819). 

mailto:%20investigaciones@utp.edu.co

